
令和 6 年 12 月 20 日 10：00 

 

 

 

 

 

 

令和７年成人の日等の記念行事の開催日程について 

 

県内各市町の成人の日等の記念行事の開催状況がまとまりましたので、お知らせ

します。 

 

１ 開催日（行事の名称、対象者人数、会場等は別紙１のとおり） 

開 催 日 開 催 市 町 

１月 

 11日（土） 金沢市（８会場）  川北町 

 12日（日） 

金沢市（２９会場） 七尾市   小松市    輪島市 

珠洲市             羽咋市   かほく市    

白山市（５会場）  能美市   野々市市   津幡町       

内灘町       志賀町   宝達志水町  中能登町      

穴水町       能登町 

  13日（月） 

（成人の日） 
金沢市（１会場） 

   4月 6日（日） 加賀市 

   ※金沢市は公民館単位、またはブロック単位による開催、白山市は地域別による開催 

 

２ 参加対象者生年月日 

平成１６年４月２日～平成１７年４月１日 

   ※令和 4年 4月 1日より、民法が定める成年年齢が 20歳から 18歳に引き下げられたが、県

内全ての市町において、対象年齢を 20歳としている。 

 

３ 参加対象者数（推移は別紙２のとおり） 

開催月 市町数 
参加対象者数 （人） 

男 女 計 

１月 １０市８町 ５，７１５ ５，２２２ １０，９３７ 

４月 １市 ２６２  ２９６  ５５８  

令和７年  合計 ５，９７７ ５，５１８  １１，４９５  

（参考）令和６年  合計 ６，３４４ ５，６３１ １１，９７５ 

※参加対象者数は、各市町から報告された数を集計 

 

(参考) 令和６年に開催できなかった成人の日等記念行事（昨年からの延期行事） 

開 催 日 開 催 市 町 参加対象者生年月日 

１月 11日（土） 輪島市、珠洲市、穴水町 平成 15年 4月 2 日～平成 16年 4 月 1 日 

※参加対象者数  輪島市（232人）、珠洲市（100人）、穴水町（65人） 

（ 事 務 担 当 ） 

生涯学習課 粟 

TEL：076-225-1836 

（内線 5602） 



（別紙1）

   男   女　   計　

　（七尾市本府中町ヲ部38番地 0767-53-1160）

　小松市末広体育館
　(小松市末広町72番地 0761-24-3074）

　（輪島市河井11-39-1 0768-22-1244）

　（珠洲市飯田町1丁目1番8号 0768-82-8200）

　（加賀市山代温泉北部2丁目68番地 0761-77-2811）

　（羽咋市鶴多町免田25番地 0767-22-9888）

　（かほく市遠塚ロ47番地1 076-285-0262）

9 白山市 白山市　二十歳のつどい 590 529 1,119 別表2のとおり

　（能美市大成町ヌ118 0761-55-8550）

　（野々市市本町5丁目3番1号 076-227-6117）

　（川北町字壱ッ屋174番地 076-277-1151）

　（津幡町北中条3丁目1番地 076-288-2125）

　（内灘町字大清台140番地 076-286-1123）

　（志賀町高浜町カの１番地１ 0767-32-2111）

　（宝達志水町子浦そ18番地1 0767-29-8320）

　（中能登町井田に部50番地 0767-76-1900）

　（穴水町字大町ほの95番地 0768-52-3800）

　（能登町宇出津ト字50番地１ 0768-62-8537）

R７合計 5,977 5,518 11,495

Ｒ６合計 6,344 5,631 11,975

増減
（前年比）

▲ 367 ▲ 113 ▲ 480

 

   男   女　   計　

　（輪島市河井11-39-1 0768-22-1244）

　（珠洲市飯田町1丁目1番8号 0768-82-8200）

　(穴水町字大町ほの95番地 0768-52-3800）
R7.1.11
13:00

  能登農業協同組合(JAのと)本店　4階　多目的ホール
2 穴水町

令和6年　穴水町
成人式

32 33 65

R7.1.11
10:30

　珠洲市多目的ホール　｢ラポルトすず｣　大ホール

　輪島市立輪島中学校アリーナ

2 珠洲市
令和6年　珠洲市

二十歳(はたち)のつどい
50 50 100

1 輪島市
令和6年　輪島市

二十歳の集い
131 101 232

R7.1.11
14:45

 市町名 名称

　　　 参加対象者数(人）
　　　 生年月日
　　　　平成15.4.2～16.4.1

 式 典
 日 時

会場

　宝達志水町役場　2階　大集会室

19 能登町

392

  中能登町生涯学習センター  「 ラピア鹿島」 アイリスホール

　能登町役場　2階　大集会場

　能登農業協同組合(JAのと)本店　4階　多目的ホール

  野々市小学校体育館

573

R7.1.12
10:00

R7.1.11
10:00

　別表2のとおり

　川北町文化センター

　津幡町文化会館　「シグナス」

　内灘町文化会館　大ホール

　志賀町文化ホール

　別表1のとおり

　加賀市文化会館

　コスモアイル羽咋　大ホール

　かほく市立河北台中学校　講堂

  能美市根上総合文化会館

162
R7.1.12
13:00

4,768 別表1のとおり

85

 市町名

　　　 参加対象者数(人）
　　　 生年月日
　　　　平成16.4.2～17.4.1

 式 典
 日 時

173

会場

R7.1.12
10:30

1 金沢市 2,496 2,272

2 七尾市

名称

二十歳のつどい

R7.1.12
14:45

　七尾市文化ホール　大ホール

518 534 1,052
R7.1.12
11:00

180 187 367

　輪島市立輪島中学校アリーナ

3 小松市

5 珠洲市 37 48

4 輪島市

6 加賀市 262 296 558
R7.4.6
10:00

　珠洲市多目的ホール　｢ラポルトすず｣　大ホール

211

加賀市成人式

93 80
令和7年　輪島市

二十歳の集い

令和7年　珠洲市
二十歳(はたち)のつどい

羽咋市成人式
二十歳のつどい

かほく市成人式
～二十歳のつどい～

794
R7.1.12
14:00

R7.1.12
10:30

7 羽咋市 68 94

8 かほく市 181

12 川北町 53 41 94

281能美市

11 498 296

13

157 134 291
R7.1.12
10:00

208 194 402
R7.1.12
10:30

津幡町

15 志賀町 88 78 166
R7.1.12
11:00

R7.1.12
10:00

16 宝達志水町 58 65

17 102 87

宝達志水町
二十歳の誓い

27 26 53

80

189

14 内灘町

津幡町　二十歳のつどい

18 穴水町

R7.1.12
13:30

中能登町

R7.1.12
14:00

123

中能登町
二十歳のつどい

穴水町成人式

能登町二十歳のつどい

R7.1.12
13:00

54 134

内灘町　二十歳のつどい

志賀町　二十歳のつどい

292

七尾市　はたちのつどい

小松市成人式
～二十歳のつどい～

能美市成人式
～二十歳のつどい～

野々市市成人式
～二十歳（はたち）のつどい～

川北町成人式
～二十歳のつどい～

令和７年中に行われる成人の日等の記念行事の計画一覧表

令和6年11月石川県教育委員会事務局生涯学習課調べ

野々市市

10
R7.1.12
10:00



（別表1）

（金沢市） ※を付した主催者は同会場で時間帯をずらして複数回開催

小立野 122

崎浦 159

内川 1

犀川 134

湯涌 3

田上 427

医王山 6

俵 0

東浅川 20

合計 872

材木 119

味噌蔵町 81

合計 200

諸江 137

松寺 30

合計 167

富樫公民館 富樫 1月11日（土） 13:00 95 金沢国際ホテル 296-0111

米丸公民館 米丸 1月11日（土） 13:00 111 ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢 224-6111

押野 86

三和 110

西南部 96

合計 292

千坂公民館 千坂 1月11日（土） 12:00 131 ホテル金沢 223-1111

夕日寺公民館 夕日寺 1月11日（土） 13:30 46 ホテル金沢 223-1111

野町 45

弥生 67

合計 112

中村町公民館 中村町 1月12日（日） 13:30 68 金沢東急ホテル 231-3912

城南公民館 城南 1月12日（日） 10:00 227 金沢東急ホテル 231-3912

新竪町公民館 新竪町 1月12日（日） 11:00 35 新竪町公民館 231-0258

菊川町公民館 菊川町 1月12日（日） 11:00 32 ＫＫＲホテル金沢 264-3261

長町 10

松ヶ枝 12

長土塀 43

芳斎 38

合計 103

材木・味噌蔵町公民
館（合同）

1月11日（土） 10:00 金城樓 221-8188

1月11日（土）

令和7年中に行われる成人の日等の記念行事

成人式主催者名 公民館名 式典日時 会場

野町・弥生公民館
（合同）

1月12日（日） 14:00 金沢東急ホテル

諸江・松寺公民館

城東地区公民館
連絡協議会

1月11日（土） 10:00 本多の森北電ホール

参加対象者
数(人)

長町・松ヶ枝
・長土塀・芳斎
公民館（合同）

1月12日（日） 11:00 金沢ニューグランドホテル

押野・三和
・西南部公民館（合
同）

1月11日（土） 13:00 金沢市文化ホール

会場電話番号

222-0011

223-1221

233-1311

13:00 ホテル日航金沢 234-1111

231-3912

1／2



（別表1）

（金沢市） ※を付した主催者は同会場で時間帯をずらして複数回開催

令和7年中に行われる成人の日等の記念行事

成人式主催者名 公民館名 式典日時 会場
参加対象者
数(人)

会場電話番号

三馬公民館 三馬 1月12日（日） 14:30 144 金沢ニューグランドホテル 233-1311

此花町 15

瓢箪町 21

合計 36

馬場公民館 馬場 1月12日（日） 10:00 16 ホテル金沢 223-1111

戸板公民館 戸板 1月12日（日） 12:00 121 ホテル金沢 223-1111

浅野町公民館 浅野町 1月12日（日） 10:30 45 ホテル金沢 223-1111

新神田公民館 新神田 1月12日（日） 13:30 56 ホテル金沢 223-1111

米泉公民館 米泉 1月12日（日） 15:00 62 ホテル金沢 223-1111

森山公民館 森山 1月12日（日） 12:00 56 ANAホリデイ・イン金沢スカイ 233-2233

浅野川公民館 浅野川 1月12日（日） 10:30 66 ANAホリデイ・イン金沢スカイ 223-2233

小坂公民館 小坂 1月12日（日） 10:30 119 ホテル日航金沢 234-1111

大浦公民館 大浦 1月12日（日） 10:00 95 ホテル日航金沢 234-1111

長田町公民館 長田町 1月12日（日） 10:00 52 ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢 224-6111

鞍月公民館 鞍月 1月12日（日） 14:00 110 ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢 224-6111

粟崎公民館 粟崎 1月12日（日） 11:00 77 ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢 224-6111

西公民館 西 1月12日（日） 10:00 52 ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢 224-6111

大野町公民館 大野町 1月12日（日） 13:30 28 金沢港クルーズターミナル 225-7030

大徳公民館 大徳 1月12日（日）
①13:30
②15:30

306 石川県地場産業振興センター 268-2010

金石町公民館 金石町 1月12日（日） 13:30 44 金石会館 267-2774

二塚公民館 二塚 1月12日（日） 10:30 81 バリテラスcoco金沢 240-1105

安原公民館 安原 1月12日（日） 10:30 120 ヴィラ・グランディス・ウェディングリゾート金沢 249-8008

森本 60

花園 31

薬師谷 22

三谷 8

湖南 24

旭日 1

合計 146

伏見台公民館 伏見台 1月12日（日） 11:00 243 金沢国際ホテル 296-0111

扇台公民館 扇台 1月12日（日） 14:15 69 金沢国際ホテル 296-0111

額 70

四十万 63

合計 133

4,768        

森本地区公民館
連絡協議会

1月12日（日） 10:00 金沢市文化ホール

此花町・瓢箪町
公民館（合同）

1月12日（日） 10:00 ホテル金沢

額・四十万公民館
（合同）

1月13日（月）

合 計

223-1111

296-0111金沢国際ホテル10:00

223-1221

※

2／2



（別表2）

（白山市）　

松任地域
（松任､光野中学校区）

R7.1.12
10:00

391

松任地域
（北星､笠間中学校区）

R7.1.12
14:00

323

美川地域
R7.1.12
10:30

135

鶴来地域
R7.1.12
10:30

235

白山ろく地域
R7.1.12
11:00

35

1,119

　白山市松任文化会館　ピーノ　大ホール
　（白山市古城町２番地　　　　　　　076-276-5611）

参加対象者数(人)

　白山市美川文化会館　アクアホール
　（白山市美川中町イ16番地6　　　076-278-6677）

　白山市鶴来総合文化会館　クレイン　ホール
　（白山市七原町77番地　　　　　　 076-273-8700）

　白山市立河内小学校　体育館
　（白山市河内町口直海イ88番地　076-272-2516）

合計

令和7年中に行われる成人の日等の記念行事

区分
 式 典
 日 時

会場

　白山市松任文化会館　ピーノ　大ホール
　（白山市古城町２番地　　　　　　　076-276-5611）



(別紙2）
県内成人式参加対象者数の推移（昭和44年～）

各年11月当課調べ

年 男子（人） 女子（人） 合計（人） 前年比（人）

昭和４４ 11,743 13,254 24,997

昭和４５ 10,398 10,946 21,344 ▲ 3,653

昭和４６ 9,468 9,782 19,250 ▲ 2,094

昭和４７ 9,653 9,322 18,975 ▲ 275

昭和４８ 8,744 8,804 17,548 ▲ 1,427

昭和４９ 9,194 9,284 18,478 930

昭和５０ 9,240 8,991 18,231 ▲ 247

昭和５１ 8,358 8,018 16,376 ▲ 1,855

昭和５２ 7,698 7,726 15,424 ▲ 952

昭和５３ 7,984 7,954 15,938 514

昭和５４ 7,776 7,593 15,369 ▲ 569

昭和５５ 7,927 7,416 15,343 ▲ 26

昭和５６ 7,661 7,446 15,107 ▲ 236

昭和５７ 7,793 7,628 15,421 314

昭和５８ 8,070 7,750 15,820 399

昭和５９ 8,202 7,966 16,168 348

昭和６０ 8,216 7,822 16,038 ▲ 130

昭和６１ 7,802 7,467 15,269 ▲ 769

昭和６２ 7,659 7,330 14,989 ▲ 280

昭和６３ 8,993 8,514 17,507 2,518

平成元 8,931 8,426 17,357 ▲ 150

平成２ 9,249 8,668 17,917 560

平成３ 9,583 9,145 18,728 811

平成４ 9,992 9,608 19,600 872

平成５ 10,416 9,823 20,239 639

平成６ 10,540 9,990 20,530 291

平成７ 10,377 9,800 20,177 ▲ 353

平成８ 9,971 9,236 19,207 ▲ 970

平成９ 9,516 8,814 18,330 ▲ 877

平成１０ 9,116 8,312 17,428 ▲ 902

平成１１ 8,890 8,338 17,228 ▲ 200

平成１２ 8,493 7,897 16,390 ▲ 838

平成１３ 7,960 7,496 15,456 ▲ 934

平成１４ 7,820 7,330 15,150 ▲ 306

平成１５ 7,830 7,378 15,208 58

平成１６ 7,619 7,263 14,882 ▲ 326

平成１７ 7,277 6,992 14,269 ▲ 613

平成１８ 7,217 6,717 13,934 ▲ 335

平成１９ 7,092 6,645 13,737 ▲ 197

平成２０ 6,781 6,379 13,160 ▲ 577

平成２１ 6,812 6,556 13,368 208

平成２２ 6,419 6,135 12,554 ▲ 814

平成２３ 6,676 6,125 12,801 247

平成２４ 6,674 6,056 12,730 ▲ 71

平成２５ 6,723 5,994 12,717 ▲ 13

平成２６ 6,599 5,829 12,428 ▲ 289

平成２７ 6,924 6,048 12,972 544

平成２８ 6,502 5,829 12,331 ▲ 641

平成２９ 6,619 6,054 12,673 342

平成３０ 6,473 5,906 12,379 ▲ 294

令和元 6,828 6,000 12,828 449

令和２ 6,825 6,091 12,916 88

令和３ 6,740 6,107 12,847 ▲ 69

令和４ 6,602 6,063 12,665 ▲ 182

令和５ 6,327 5,686 12,013 ▲ 652

令和６ 6,344 5,631 11,975 ▲ 38

令和７ 5,977 5,518 11,495 ▲ 480

※各市町に照会し、集計した人数

　民法改正における成人年齢の引き下げにより令和5年から各市町で行事の名称変更


